112學年度第一學期第三次午餐供應委員會會議紀錄

會議時間：112年 10月 20日中午 12：45

會議地點：三樓閱覽室

出席人員：如簽到表

一、 主席致詞

二、 業務單位報告

（一）供餐問題說明與討論

案一

廠商 供餐狀況

士福
9/28（四）   906香雞堡排肉中有一根羽毛

廠商回覆單：今日使用大成 CAS雞堡排，依照學生描述羽毛是包在雞堡中，判定是上游

廠商食材夾雜。收到異物後立即連繫供貨商，要求改善並做後續的追蹤管

理並提出相關報告說明。將加強供應商評核並暫停該廠商供貨，啟動新廠

商供貨機制。

(1) 廠商說明：收到通知後立即向供貨商反映，上游大成表示製作產品時會使用絞肉機把雞

肉絞碎。

廠商代表：請上游廠商加強品管

教師會長：上游廠商出問題，我們學校端該如何處理，只針對午餐廠商也不太合理。

學務主任：我們只能對口午餐廠商，也只能請廠商找上游協調處理。

廠商代表：除了要求上游廠商的品管，我們也持續進行觀察和評鑑，目前也有其他供貨商。（也

可考慮從補償同學的部分著手）

教務主任：請餐盒公會協助反映

家長代表：對同學的補償，是否有具體做法？

教務主任：建議可補乳品

家長代表：是否能有更具體作法，在合約中先定下來？

廠商代表：每次狀況不同，會視狀況而定，可能很難先制定完整的合約

家長代表：那請廠商主動一點。

案二

廠商 供餐狀況

上將
10/6（五）  有同學反映茄汁蕈菇螺旋麵有異味

廠商回覆：(1)今日為茄汁口味，酸味為新鮮番茄的酸甜味。

          (2)麵中有杏鮑菇也有菇味，烹調後會產生自然的菇味。

          (3)螺旋麵每鍋皆充分攪拌與烹煮，起鍋前量測中心溫度。

          (4)當日供應螺旋麵的學校反應良好。

          (5)依營養健康調味，但若多數同學有加重口味的需求，可配合學生反應調整

調味。

(1)業務單位說明第二案：第二案為有七年級學生於供餐三日後(10/10)反映 10 月 6日主食茄汁蕈菇

螺旋麵有異味。校方師長食用無發現異味，當天也有很多學生來打備餐的麵條。為確保非屬食安

事件，請廠商說明當天製程及食材安全。

廠商說明第二案：

1. 此圖為食材登錄平台的食材和調味料，請各位委員參閱，我們的食材都是符合政府規定的三

章一 Q，都可溯源，調味料也都有登錄。

2. 圖示為當日食材的進貨單，杏鮑菇、番茄都是當天進貨、驗收與清洗挑揀

3. 每天會做食材自主檢驗和成品檢驗

4. 1,000人一鍋，共 6鍋，每鍋口味一致。當日其他學校皆反映良好，廚餘量也少。瑠公的珍食

比賽午餐全不剩紀錄表會記錄食用量，當日紀錄顯現大多數學生反映佳。

5. 上將送餐距離和時間符合法規標準，25分鐘內送到。

6. 新北衛生局訂有校園午餐食安智慧監控規範， 各菜色均需多點量測並上傳中心溫度，以維護

食品安全。

7. 可加重調味，或是挑掉學生不愛的食材。感謝師生與家長們共同關注學生午餐，上將食品會

持續用心做好供餐服務！

家長會長：家長會有做全校調查，在此說明，調查結果如文字。

1. 703有一位小孩反映說一吃完立刻去拉肚子，903有一位說胸悶。

2. 相信廠商食材沒有問題，但想知道孩子反映的異味「嘔吐味」是如何解釋。

3. 有家長反映力行國小事件，所以很擔心。

廠商：

1. 學生反映的酸味是番茄味道，而異味則是杏鮑菇的味道，可能看是否改變調味方式。

2. 說明力行國小事件：

湯桶送至未用餐的教室餐櫃，隔周一因為該校電梯故障，派出大量人力協助人工搬餐桶，同

仁擔心會有漏送，檢查每一間教室的餐桶，將之前放在餐櫃的湯桶送至用餐班級。力行是自

設廚房，但瑠公的餐盒是中央廚房出餐，我們的中央廚房為專家設計的動線，也有嚴格的檢

核規範，不會混淆流程。

學務主任：

1. 非常感謝家長們協助，關心午餐的用餐狀況。會再次提醒孩子當下有異味就直接反映。

2. 健康中心當日沒有腸胃道症狀的孩子紀錄。而資料中 903胸悶的同學，於早上即反映不舒服，

且離校返家休息時，並未提午餐問題。

3. 此外，亦有家長反映這樣普遍調查會造成恐慌，希望係由用餐者主動反映異狀而非主動詢問

的方式關心孩子們的用餐狀況。學務處亦規劃可參考他校的作法，邀請家長代表到校試菜，

以更能即時了解午餐狀況。

教務主任：

1. 有些食材放在一起不是孩子習慣的，孩子認為和平時吃的口味不同，就無法分辨是否「壞掉」。

所以事前應避免某些食材的使用。

2. 建議審菜單可以多一些人來實體討論。

3. 試餐可以請家長排出輪值，由家長會處理經費，試餐後做紀錄上傳。

家長委員：

1. 可考慮做 google表單，讓孩子即時反映用餐的問題。處罰廠商也要有依據，所以表單上可以

記錄下孩子的狀況。

2. 703 孩子吃完立即拉肚子應該和午餐較無關係，食物在胃中會停留約 2 小時，一般來說不會

這麼快出現症狀。

家長會長：

1. 之後的菜單可由廠商營養師和家長委員共同開會討論。

2. 試菜目前家長會沒有編列經費，但 11月開始試菜的話我願意出錢，請家長協助試菜並寫心得

3. 也建議可採用表單讓學生反映意見。

教務主任：因為學校目前有保管手機的措施，也建議可使用班級電腦填寫表單。

教師會長：感謝家長會協助調查。

1. 導師希望能第一時間知道詳情，可啟動 SOP流程→當下反映給導師，導師立即告知衛生組，

可即時調查。

2. 也請家長會長若有接到反映，也同時告知導師，這樣學校可同步處理。

學務主任：我們會持續宣導午餐的反映 SOP。

家長代表：

1. 建議食材搭配上要注意，這次的麵條應搭配蘑菇，很多人不接受杏鮑菇的味道。此外，蕈菇

類食材使用請小心汙染。

2. 關於上述的表單，推薦設置意見箱，比起網路填寫，意見箱更快更便捷。

家長代表：請問義大利麵的製程時間，義大利麵怕「悶」。

廠商代表：製成到食用在食品安全時間規範內。

家長代表：請務必記得義大利麵不能久放。

家長代表：另外想詢問 10/12韓式黃芽的調味有放什麼？

廠商代表：當日有使用烏醋。

家長代表：這樣的調味選擇不符合口味，太過酸了，請改變之後的調味。

學務主任：感謝家長提供許多寶貴意見，學務處會研擬相關措施。

（二）記點討論與表決

＊記點案一 9/28（四）士福   906香雞堡排肉中有一根羽毛

家長代表：應按照法規記點

教師會長：廠商是否可以對當事同學提出補償

事務組長：除了記點外，是否要請廠商「損害賠償」

＊11票通過成案，0票反對

記點提案：

食品專業人員提議 1點，無人附議

事務組長提議 1點，加上廠商賠償當事同學，其他委員附議

家長委員提議 3點，其他委員附議

家長委員提議 5點，無人附議

  投票：    1點加上廠商賠償當事同學 6票

            3點                     4票

決議：本案記 1點，加上廠商賠償當事同學。

教務主任：應請廠商擬定方案，若家長同意損害賠償方案需簽名認可。若雙方無法達成共識，則應

有其他處理程序。

＊記點案二 10/6（五）上將  學生反映茄汁蕈菇螺旋麵有異味

家長代表：應是調味問題而不是食安問題

家長代表：口味問題可反映在菜色滿意度，這也是評選標準，也可建議換菜色不要開。

＊0票通過成案，7票通過不成案，故此案不成案

決議：本案不成案。

＊結論：案一記 1點。依履約規範，每 1小點罰款 2000 元，故本次士福實業股份有限公司需繳納

新臺幣 2,000元罰金至學校，並給予當事同學賠償。

三、討論題綱

學務主任：我們擬定下周訪查廠商，敬邀家長代表們協助一同訪查。

四、 臨時動議

無

五、 散會

附件

10/6供餐食材 10/6供餐調味料

番茄與杏鮑菇進貨單

玉米粒進貨單

青豆仁進貨單

洋蔥進貨單

紅蘿蔔進貨單

絞肉進貨單

正暘杏鮑菇農藥檢驗單

蔬果農藥檢驗日報表

瑠公珍食比賽午餐全不剩紀錄表

當日螺旋麵起鍋溫度，符合食安標準